MOÇÃO DE PESAR Nº 002 DE 09 DE NOVEMBRO DE 2020.
Vereador PASTOR ELIAS FERREIRA

Requer encaminhamento nos termos do artigo

137 § 1º do regimento interno da MOÇÃO DE

PESAR, aos familiares e amigos, pelo

falecimento do Reverendíssimo Senhor Bispo

Abigail Carlos de Almeida, Presidente a Igreja

Assembleia de Deus Ministério Fama. Óbito

confirmado na madrugada do dia 08 de

novembro de 2020. Nascido aos vinte e dois

dias do mês de outubro 1935 na cidade de São

Gotardo Minas Gerais, tornou-se cidadão

Anapolino em 04 de setembro de 2017.

 Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Anápolis:

 O Vereador, requer a Vossa Excelência ouvida a casa, e na forma

Regimental conforme disposto no artigo 137 § 1º, propor MOÇÃO DE PESAR,

aos familiares e amigos, pelo falecimento do Reverendíssimo Senhor Bispo

Abigail Carlos de Almeida, Presidente a Igreja Assembleia de Deus Ministério

Fama. Óbito confirmado na madrugada do dia 08 de novembro de 2020.

Nascido aos vinte e dois dias do mês de outubro 1935 na cidade de São

Gotardo Minas Gerais, tornou-se cidadão Anapolino em 04 de setembro de

2017.

 Aprovada a presente Moção de Pesar, dê ciência aos citados.

N. Termos

P. Deferimento.

Sala de Sessões, em 09 de novembro de 2020.

Justificativa

Externamos votos de profundo pesar pelo falecimento do

Reverendíssimo Senhor Bispo Abigail Carlos de Almeida, Presidente a Igreja

Assembleia de Deus Ministério Fama.

Nascido aos vinte dois dias do mês de outubro de 1935 na cidade de

São Gotardo Minas Gerais, casado com a Bispa Nair Carvalho de Almeida, com

quem teve dez filhos. Filho de José Carlos de Almeida e Rita Vargas de Almeida

(In Memorian).

Bacharel em teologia, presidiu convenções e juntas conciliadoras no

estado de Goiás e em outras regiões do país, ocupou cargos importantes na

Convenção Nacional das Assembleias de Deus Ministério de Madureira e

atualmente Presidia a Igreja Assembleia de Deus Ministério Fama, com

expansão em mais de 400 Igrejas no Brasil e países como, Inglaterra, Irlanda,

Bélgica, Espanha e Estados Unidos.

Portanto, justa homenagem que presta a comunidade Anapolina à essa

pessoa de tão grande influência, que desempenhou com lisura o Ministério

Sacerdotal.

 Endereço para entrega da Moção:

Rua 19, N° 135, Setor Marechal Rondon, Goiânia – GO, CEP: 74560-460.

N. Termos

P. Deferimento.

Sala de Sessões, em 09 de novembro de 2020.